
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    2244    ddeell    2211..0099..22001111      

  

  

OGGETTO:    Variazioni al Documento finanziario preventivo 2011 
dell’Associazione Intercomunale Terred’acqua. 

 

 

 

 
 
 
L’anno 2011 (duemilaundici), il giorno 21 (ventuno) del mese di settembre alle ore 15.00, presso il 

Comune di Crevalcore, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
1. ROPA LORIS     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. IRENE PRIOLO        Sindaco di Calderara di Reno 
3. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
4. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
5. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
6. OCCHIALI DANIELA    Sindaco di Sant’Agata Bolognese 

 

Sono altresì presenti: 
 

Dott.ssa Anna Rosa Ciccia       Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di  Anzola dell’Emilia 
Dott.ssa Beatrice Bonaccurso      Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di  Calderara di Reno 
Dott.ssa  Lucia Ronsivalle   Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di Crevalcore 
Dott.ssa  Lucia Perna     Segretario Generale/Direttore Generale del 
      Comune di San Giovanni in Persiceto 
Dott.ssa  Filomena Iocca     Segretario Generale  del 

       Comune di Sant’Agata Bolognese 
 
 
La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Claudio Broglia. 

       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, 
del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 
La Conferenza dei Sindaci 

 
Visti: 
 
- il Regolamento dell’Associazione, ed in particolare l’art. 16, in cui si prevede che in 

concomitanza con le scadenze previste per le verifiche e i controlli sulla gestione finanziaria ed 
economica dei Comuni, possano essere apportate modifiche ai prospetti economico-finanziari 
delle gestioni associate predisposti in sede di previsione; 

 

- la propria precedente deliberazione n. 3 del 2/2/2011, avente ad oggetto  
“Approvazione del Documento finanziario preventivo – anno 2011  dell’Associazione 
Intercomunale Terred’acqua“; 

 
-  la propria  precedente deliberazione n. 16 del 22/06/2011, avente ad oggetto 

”Variazioni al Documento finanziario preventivo 2011 dell’Associazione Intercomunale 
Terred’acqua”; 

 
Preso atto delle segnalazioni fatte pervenire dai responsabili dei Comitati Tecnici delle 

gestioni associate, in cui si ravvisa la necessità, sulla base dell’attuale andamento dell’entrata e 
della spesa, di apportare alcune variazioni a quanto previsto nel Documento finanziario 
preventivo 2011 dell’Associazione; 

 

Ritenuto di accogliere tali richieste e di apportare ai prospetti economico-finanziari delle 
relative gestioni associate le  variazioni indicate nell’Allegato 1 del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare le variazioni ai prospetti economico-finanziari contenuti nel Documento 

finanziario preventivo 2011 dell’Associazione Intercomunale, come  da  Allegato 1 alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Claudio Broglia          Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________ 

 

 

 

 



 

 1 

 

 

 

 

Allegato 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VARIAZIONI 

AL DOCUMENTO FINANZIARIO PREVENTIVO 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

ATTIVITA' ISTITUZIONALI  

          

Entrata Spesa  

 

Entrata 

prevista 
Variazioni 

Entrata 

assestata 

settembre 

  Spesa prevista Variazioni 
Spesa 

assestata 

settembre 

note 

Trasferimenti da 
Comuni 

         33.516,85 -  600,00       32.916,85   Retribuzione direttore        24.766,85 -  600,00        24.166,85 economia di spesa su oneri 
previdenziali e diretti 

     
Prestazioni 
professionali          2.800,00 -          2.800,00  

     Nolo Fanin             700,00 -             700,00  

     

Beni consumo-
cancelleria             700,00 -             700,00  

     

Contributo ISIS 
Archimede          1.000,00 -          1.000,00  

     

Informazione e 
pubblicità          1.550,00 -          1.550,00  

        

Spese Conferenza 
Metropolitana Sindaci 

         2.000,00 -          2.000,00  

TOTALE          33.516,85 -  600,00       32.916,85   TOTALE        33.516,85 -  600,00        32.916,85  

          

          

          

          

Comuni Riparto iniziale 
Riparto 

assestato 
variazione 

      

Anzola dell'Emilia              4.906,02        4.818,19 -   87,83       

Calderara di Reno              5.399,04        5.302,39 -   96,65       

Crevalcore              5.613,55        5.513,06 - 100,49       

Sala Bolognese              3.398,65        3.337,81 -   60,84       

S Giov Persiceto            11.167,63      10.967,72 - 199,91       

Sant'Agata Bolog               3.031,96        2.977,68 -   54,28       

TOTALE            33.516,85      32.916,85 - 600,00       
 



 

 3 

 

 

Corpo Intercomunale di Polizia Municipale  

   Spesa corrente     
Entrata Spesa  

 

Entrata 

prevista 
Variazioni 

Entrata 

assestata 

settembre   

Spesa 

prevista 
Variazioni 

Spesa 

assestata 

settembre 

note 

Sanzioni per 
violazione Cds 

  3.585.000,00 - 455.000,00   3.130.000,00  
Rimborsi ai comuni per 
sanzioni Cds 

  3.585.000,00 - 455.000,00 3.130.000,00 
diminuzione delle entrate (e dei 

conseguenti rimborsi ai comuni) da 
sanzioni per violazione del Cds 

Trasferimenti da 
Comuni      572.414,50 -   72.900,00      499.514,50  

Manutenzioni impianti        29.000,00  29.000,00 
 

     Manutenzioni automezzi        30.000,00 -    2.000,00 28.000,00 riduzione della spesa prevista 

     
Manutenz. attrezzature e 
arredi ufficio 

- 4.000,00 4.000,00 finanziamento delle spese per la 
manutenzione dei nuovi uffici 

     Beni consumo-cancelleria           5.700,00  5.700,00  

     Telefono        10.300,00  10.300,00 
 

     Assicurazioni           6.000,00 -   1.900,00 4.100,00 economia di spesa 

     

Gestione sanzioni Cds      125.000,00 -  30.000,00 95.000,00 
diminuzione delle spese relative alla 

lavorazione e notifica dei verbali a seguito 
della diminuzione delle entrate relative alle 

sanzioni per violazione del Cds 

     

Spese generali personale 
(aggiorn. e formaz., 
responsabile del C.I., 
reperibilità) 

128.764,50 -  28.000,00 100.764,50 

riduzione spese di personale a seguito 
dello slittamento dell'applicazione del 

progetto esecutivo e della riorganizzazione 
del personale 

     Informazione e pubblicità 6.800,00  6.800,00  

     

Spese per notifiche 
sanzioni 

115.000,00 -   5.000,00 90.000,00 

diminuzione delle spese relative alla 
lavorazione e notifica dei verbali a seguito 
della diminuzione delle entrate relative alle 

sanzioni per violazione del Cds 

         Spese per educ stradale 5.850,00  5.850,00  

TOTALE   4.157.414,50 - 527.900,00   3.629.514,50  
Rimborsi per errati 
versamenti sanzioni 

7.000,00  7.000,00 
 

     
Rimborsi ai comuni per 
notifiche 2.300,00  2.300,00  



 

 4 

 

     
Collegamenti telematici 12.000,00 10.000,00 22.000,00 

aumento della spesa a seguito di 
cessazione gratuità di adesione rete 

regionale radiomobile (società Lepida Spa) 

     Bolli 500,00  500,00  

     Spese legali 25.000,00  25.000,00  

     Pulizia locali 10.200,00  10.200,00  

     Nolo fotocopiatore 1.500,00  1.500,00  

     Utenze 13.500,00  13.500,00  

     
Spese per veicoli 
sequestrati 13.000,00  13.000,00  

     
Spese per riscossione 
coattiva sanzioni 25.000,00  25.000,00  

     TOTALE   4.157.414,50 - 527.900,00 
    

3.629.514,50  
 

 

Spesa di riscossione sanzioni Cds   (corrispondente alla percentuale dell'entrata) 

Comuni Riparto iniziale Riparto   sett. 2011 variazione 

Anzola dell'Emilia 19,5258%             46.861,92 39,9361%      73.881,79             27.019,87  

Calderara di Reno 13,9470%             33.472,80 11,1822%      20.687,01     -     12.785,79  

Crevalcore 13,9470%             33.472,80 7,9872%      14.776,32     -     18.696,48  

Sala Bolognese 7,8103%             18.744,72 8,9457%      16.549,55     -       2.195,18  

SanGiov in Persiceto 36,2622%             87.029,28 27,1565%      50.239,53     -      36.789,76  

Sant'Agata Bolognese 8,5077%             20.418,48 4,7923%        8.865,76     -     11.552,73  

TOTALE 100,0000%           240.000,00 100,00%    185.000,00    -      55.00,00 

 

Spese di  gestione del C.I.  ( in base abitanti al 31/12/2009) 

Comuni Riparto iniziale Riparto sett. 2011 variazione 

Anzola dell'Emilia             50.282,66           47.575,02  -     2.707,64  

Calderara di Reno             55.306,26           52.328,10  -     2.978,16  

Crevalcore 
(dal mese di marzo)             46.455,46           43.953,91  -     2.501,55  

Sala Bolognese             35.046,39           33.159,20  -     1.887,19  

SanGiov in Persiceto           114.197,78         108.048,40  -     6.149,37  

Sant'Agata Bolognese              31.125,95           29.449,86  -     1.676,08  

TOTALE           332.414,50         314.514,50  -   17.900,00  



 

 5 

 

 

Corpo Intercomunale di Polizia Municipale  

   Investimenti     

Entrata Spesa  

 

Entrata 

prevista 
Variazioni 

Entrata 

assestata 

settembre   

Spesa 

prevista 
Variazioni 

Spesa 

assestata 

settembre 

note 

Contributi regionali per 
progetto speciale "Amici a 
molte ruote (pari al 50%)       50.000,00  -     50.000,00                   -     

slittamento del progetto al 2012 
per contingenze economiche 

Trasferimenti da Comuni 
(pari al 50%)       70.000,00  -    70.000,00                   -     

Adeguamento e 
sostituzione delle 
apparecchiature e dei 
veicoli di servizio 
obsoleti, nell'ambito della 
progettazione di cui alla 
L.R. 24/2003 

   120.000,00  - 120.000,00                 -    

 

                 

TOTALE     120.000,00  -   120.000,00                   -     TOTALE    120.000,00  - 120.000,00                 -     

          

          

          

          
Comuni Riparto iniziale Riparto 

assestato 
variazione 

      

Anzola dell'Emilia            8.517,81  0 -          8.517,81        

Calderara di Reno           9.368,80  0 -          9.368,80        

Crevalcore          21.558,94  0 -        21.558,94        

Sala Bolognese           5.936,81  0 -          5.936,81        

SanGiovanni in Persiceto         19.344,94  0 -        19.344,94        

Sant'Agata Bolognese            5.272,69  0 -          5.272,69        

TOTALE         70.000,00  0 -        70.000,00        
 

 
          



 

 6 

 

UFFICIO DI PIANO (area sociale)  
 

Progetti gestione associata   -  Variazioni settembre 2011  

Comuni/Regione/Emilia 
Romagna/       

Fondazione del Monte 
di Bo e Ra 

Orientamento 
in Terred'acqua 

Attività 
natatoria per 

studenti 
disabili 

Giovani- 
Dipendenze Per 
una Comunità 
Competente 

Mediazione 
linguistica e 

culturale a scuola 
e nei servizi  

Giovani 
Protagonisti di 
Terred'acqua 

Politiche giovanili -  Buone 
pratiche di cittadinanza attiva 

Progetto Pari 
opportunità e 

Casa delle 
Donne 

Totale 

  
situazione 

giugno 2011 
situazione 

giugno 2011 
situazione 

giugno 2011 
situazione giugno 

2011 
situazione 

giugno 2011 
situazione 

giugno 2011 
variazione 
settembre 

situazione 
giugno 2011   

Anzola  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €                     -     €                    -      €        1.824,70    

Calderara di Reno  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €                     -     €                    -      €        1.995,48    

Crevalcore  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €                     -     €                    -      €        2.083,42    

Sala Bolognese  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €                     -     €                    -      €        1.267,15    

S.G. in Persiceto  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €                     -     €                    -      €        4.130,75    

Sant'Agata B.  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €                     -     €                    -      €        1.123,00    

Totale a carico 
Comuni/Fondazione 
del Monte Bo e Ra  €                  -    €                  -    €                   -    €                      -    €        18.000,00   €                    -      €      12.424,50   €           30.424,50  

Contributo regionale  €     17.000,00   €        6.500,00   €       41.980,00   €          17.813,37   €                     -     €         8.350,00   €       5.245,87   €                   -    €           88.539,24  

Totale progetto  €     17.000,00   €        6.500,00   €       41.980,00   €          17.813,37   €        18.000,00   €         8.350,00   €       5.245,87   €      12.424,50   €         118.963,74  

 

 



 

 7 

 

 

Programmi finalizzati decentrati  -   Variazioni settembre 2011 

 Finanziamento regionale  Finanziamento comunale  

Aree di Intervento situazione giugno 2011 
variazione settembre  

2011 
situazione giugno 

2011 
variazione settembre  

2011 

Area famiglia, bambini e adolescenti         

Sostegno all'affido familiare  €                 10.000,00    €                        -     

Interventi di sostegno alle famiglie  €                 60.000,00    €       150.748,95    

Promozione diritti e opportunità infanzia e adolescenza   €                 76.336,00    €       148.116,99    

Prevenzione e sostegno minori in difficoltà  €                 63.205,00    €                        -     

Protezione e cura dell'infanzia e dell'adolescenza  €              150.000,00     €           8.500,00    

Qualificazione dei servizi 0/3 anni  €                   6.248,27    €           1.562,07    

Interventi di armonizzazione tempi di vita e di lavoro  €                 19.791,71    €         99.799,52    

Area immigrati stranieri         

Integrazione sociale cittadini immigrati nella comunità locale  €                 30.900,63    €         13.803,00    

Area povertà ed esclusione sociale         

Piano straordinario anticrisi  €              298.645,96     €       192.883,95    

Progetto anticrisi  €                 15.000,00    €                        -     

Pronto Intervento Sociale PRIS  €                   7.000,00    €                        -     

Area Giovani         

Giovani - Dipendenze progetto Far West  €                 22.986,00    €           4.573,00    

Politiche giovanili LR 14/2008 progetto Il Futuro volta le spalle alle mafie  €                   2.450,00    €           1.050,00    

Politiche giovanili LR 14/2008 Buone pratiche di cittadinanza attiva  €                   6.000,00  €               9.104,13   €           2.571,43   €            4.864,36  

Politiche giovanili LR 14/2008 Progetto Giovani Informazione  €                      700,00    €                        -     

Politiche giovanili LR 14/2008 Progetto Investimento al Centro (d'aggregazione giovanile)  €                   8.600,00    €           3.685,71    

Area anziani, disabili e Piano distrettuale non autosufficienza         

Sostegno all'integrazione sociale dei minori ed adulti disabili nella comunità locale  €                 39.245,79    €   1.426.105,33    

Fondo Nazionale per le non autosufficienze FNA  €              491.837,17     €                        -     

Contributi mobilità L.29/97  €                 15.000,00    €                        -     

Totali  €           1.323.946,53   €       1.327.050,66  €   2.053.399,95   €        2.055.692,88 



 

 8 

 

 

 

 

POLITICHE DI PACE  

          

Entrata Spesa  

 

Entrata 

assestata 

giugno 

Variazioni 
Entrata  

assestata 

settembre   

Spesa 

assestata 

giugno 

Variazioni 

Spesa     

assestata 

settembre 

note 

Trasferimenti da 
Comuni    10.000,00 -        10.000,00  

Cooperazione 
decentrata 4.000,00 -      4.000,00  

Avanzo 2010         500,00 -             500,00  
Solidarietà 
internazionale 3.000,00 -      3.000,00  

Contributo 
Provinciale                -     2.000,00          2.000,00  

Politiche di pace 
locali 3.500,00 2.000,00      5.500,00 iniziative "Segnali di pace" 

          

                 

TOTALE    10.500,00     2.000,00       12.500,00   TOTALE 10.500,00 2.000,00    12.500,00  

          

          
 

 


